
Consultas Realizadas 

Licitación 326827 - LPN SBE 08-17
ADQUISICIÓN DE BOLSAS PARA EXTRACCIÓN
DE SANGRE A DONANTES, CON EQUIPOS EN
COMODATO PARA LA UNIDAD DE MEDICINA

TRANSFUSIONAL
Consulta 1 - Sección I - A) Generalidades - 1.10.1 Sistema de Adjudicación

Consulta 2 - Sección II - Criterios de evaluación - b) Criterios económicos

Consulta 3 - Sección VII - Anexo 1 - Documentos que componen la oferta

Consulta 4 - Sección VII - Anexo No. 1 - Dcomentos que componen la oferta

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2017

Donde dice: "El sistema de adjudicación de la presente contratación es por la totalidad"
SOLICITAMOS: que la adjudicación sea por item, a fin de dar participación a más oferentes, pues pocos tienen el lote
completo.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2017

Se aclara que, dichos equipos son necesarios para la automatización de los procedimientos de la colecta y fraccionamiento
de sangre, cada ítem solicitado debe interaccionar con los otros ítems y con los equipos solicitados, por lo cual deben ser
compatibles, por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2017

Análisis de los precios ofertados:
Donde dice: "El análisis de los precios, con esta metodología, será aplicado a cada precio, item, rubro o partida que
contenga la oferta.
SUGERIMOS: Para beneficio de la institución, de manera a poder elegir entre mayor cantidad de oferentes, que el análisis
de los precios sea realizado por item, y por lo tanto la adjudicación sea por item y no por la totalidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2017

Se aclara que, dichos equipos son necesarios para la automatización de los procedimientos de la colecta y fraccionamiento
de sangre, cada ítem solicitado debe interaccionar con los otros ítems y con los equipos solicitados, por lo cual deben ser
compatibles, por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2017

F. Cualquier otro documento adicional requerido
Donde dice: Punto 1) "Presentar copias de Contratos /o Facturas a través de los cuales el oferente....."
CONSULTA: "Se puede presentar 01 (uno) ó 02 (dos) Contratos de cualquier año, dentro de los últimos 5 (cinco) años si el
volumen de negocio es igual o superiror al 50% del valor de la oferta?, o necesariamente ¿se deben presentar los contratos
de los últimos 5 (cinco) años que abarquen los años 2012, 2013 2014, 2015 y 2016, o sea 01 (un) Contrato o Factura por
año?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2017

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 326827 - LPN SBE 08-17 ADQUISICIÓN DE BOLSAS PARA EXTRACCIÓN DE SANGRE A DONANTES, CON EQUIPOS EN COMODATO PARA LA UNIDAD DE MEDICINA TRANSFUSIONAL

19/08/25 11:05 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Sección VII - Anexo No. 1 - Dcomentos que componen la oferta

Consulta 5 - Sección III - Suministros Requeridos. 1. Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - Sección III. Suministros Requeridos - 1. Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2017

F. Cualquier otro documento adicional requerido
Punto 1) Solicitan que el oferente demuestre haber facturado en la provisión de INSUMOS MEDICOS dentro de los últimos 5
(cinco) años.
Sugerimos modificar por el siguiente texto".... que el oferente demuestre haber facturado en la provisión a Instituciones
Públicas o Privadas de BOLSAS PARA EXTRACCIÓN DE SANGRE dentro de...."

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2017

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2017

CONSULTA:
a) Las bolsas para extracción de sangre al donante.
Consulta A fin de evitar las transfusiones bacterianas ¿las bolsas ofertadas deberán ser con sistema para colecta de
muestras de sangre conteniendo una mini bolsa de 40 ml y un adaptador para tubo al vacio. 
b) Bolsas de transferencia
¿Las bolsas de transferencias para almacenamiento deberían ser las bolsas confeccionadas en PVC, nó tóxico, con
plastificante BTHC?
c) Las bolsas triples solicitadas para la conservación de plaquetas, ¿deberían ser bolsas confeccionadas en PVC, no tóxico y
con plastificante DHE P y TOTM, para la mejor conservación de plaquetas de 5 días?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2017

Se aclara que, en las EETT del PBC se aclaran las características requeridas de los diferentes ítems solicitados, por tanto el
oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2017

En el PBC solicitan informes sobre la utilización de las bolsas en los Bancos de Sangre nacionales e internacionales,
CONSULTA. ¿A que informes especificamente se refieren?

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2017

Se aclara que, se refiere a Informe sobre su utilización (desempeño durante el uso) en Servicios de Sangre.

Consultas Realizadas   Licitación 326827 - LPN SBE 08-17 ADQUISICIÓN DE BOLSAS PARA EXTRACCIÓN DE SANGRE A DONANTES, CON EQUIPOS EN COMODATO PARA LA UNIDAD DE MEDICINA TRANSFUSIONAL

19/08/25 11:05 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 326827 - LPN SBE 08-17 ADQUISICIÓN DE BOLSAS PARA EXTRACCIÓN DE SANGRE A DONANTES, CON EQUIPOS EN COMODATO PARA LA UNIDAD DE MEDICINA TRANSFUSIONAL
	Consulta 1 - Sección I - A) Generalidades - 1.10.1 Sistema de Adjudicación
	Consulta 2 - Sección II - Criterios de evaluación - b) Criterios económicos
	Consulta 3 - Sección VII - Anexo 1 - Documentos que componen la oferta
	Consulta 4 - Sección VII - Anexo No. 1 - Dcomentos que componen la oferta
	Consulta 5 - Sección III - Suministros Requeridos. 1. Especificaciones Técnicas
	Consulta 6 - Sección III. Suministros Requeridos - 1. Especificaciones Técnicas


